Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VII Sessão Ordinária do

ConCECS de 2021:

Data: 16/08/2021
Horário: 14h
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador junto a Pró-reitoria de Pesquisa:

- Wesley Adriano Martins Dourado, supervisionado pelo professor Paulo Sérgio da Costa Neves.*

- Antônio Padilha Feltrin, supervisionado pelo professor Thales Sousa.*

2) Eleição do Coordenador e do Vice-coordenador da: Comissão Permanente de Pesquisa (CPP):

Jorge Diego Marconi, coordenador; e Anibal de Andrade Mendes Filho, vice-coordenador.

3) Autorização de atividade remunerada externa do professor Gilberto Marcos Antonio Rodrigues

junto a Universidade de Belgrano, Buenos Aires, Argentina, conforme item 9 do Anexo da

Resolução ConUni nº 135.

4) Atividade das Professoras Roseli Frederigi Benassi e Lúcia Helena Gomes Coelho na Comissão

Preparatória da Avaliação Quadrienal da Área de Ciências Ambientais da CAPES, conforme item

2 do Anexo da Resolução ConsUni nº  135/2014.

5) Informe sobre afastamento para curso de pós-graduação internacional (Programa International

Teacher Education da HAMK Finlândia) da professora Carolina Carvalho Correa.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia
1) Ata da VI Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 12 de julho.*

Expediente
1) Homologação da autorização de atividade remunerada do Professor Jessé José Freire de Souza

junto ao Instituto Conhecimento Liberta. Relator: Jessé Souza.*

2) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da renovação do contrato da professora

visitante Marina Mello de Menezes Felix de Souza. Relator: NETEL.*

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito do projeto “Metodologia para

Avaliação de Impactos Regulatórios da Lei 10.295/2001 (Lei de Eficiência Energética)”, em

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

parceria com ELETROBRAS e FUNDEP, coordenador pelo professor Conrado Augustus de

melo. Relator: Conrado Melo.*

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito do projeto “Distribuidor de

Fertilizantes e Corretivos Master Elétrico”, em parceria com a PICCIN Máquinas Agrícolas e

FUNDEP, coordenado pelo professor Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho. Relator: Alfeu Sguarezi.*

5) Proposta de plano de trabalho para celebração de parceria (TCTC) para desenvolvimento do

projeto "VHF-URBANO, desenvolvimento de um veículo urbano leve híbrido-flex”, no âmbito da

Rota 2030, com a participação dos professores Julio Carlos Teixeira e Guilherme Canuto da Silva.

Relator: Julio Carlos Teixeira.*

6) Relatório Técnico de Execução referente o projeto "Efeitos benéficos dos micro-organismos

presentes na bebida fermentada com grãos de kefir", TCTC n. 03/2020, coordenado pelo Prof.

Luciano Avallone Bueno. Relator: Luciano Avallone Bueno/Luana Souza.*

7) Esclarecimento por parte da Agência de Inovação da UFABC, Inova. Relator: Cesar

Freire/Alexandre Alves.**

8) Homologação da aprovação em caráter ad referendum das comissões de seleção dos processos

seletivos simplificados para contratação de professores visitantes na área de Economia, objetos

dos editais 17 e 18/2021. Relator: Gabriel Rossini/Fabio Terra.*

9) Homologação da aprovação Ad referendum da alteração do afastamento do Professor Ramatis

Jacino. Relator: Direção.

10) Alteração afastamento internacional da professora Patrícia Cezario Silva de 15/08/2021 a

16/02/2022 para 01/10/2021 a 31/03/2022. Relatora: Patrícia Cezario.*

11) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da composição das comissões referente ao

processo de escolha para Diretor (a) e Vice-diretor (a):

Comissão Eleitoral:

Docentes: Wesley Gois (presidente), Carlos Triveño Rios e Maria Livia de Tommasi

Discente de Graduação: Cleiton Fabiano Klechen

Discente de Pós-graduação: Natalia Gea

Técnico-administrativos: Jéssica Caroline dos Santos Xavier e Vitor da Silva Bittencourt

Comissão Organizadora da Pesquisa de Opinião:

Docentes: Annibal Hetem Júnior (presidente), Jabra Haber e André da Fontoura Ponchet

Discente de Graduação: Jackeline Adany Mendes dos Santos

Discente de Pós-graduação: Larissa Mayumi Yokoi

Técnico-administrativos: José Carlos da Silva e Solange Gianini Coutinho

12) Comunicado referente ao rodízio das FCCs.*

13) Solicitação de abertura de processo seletivo para contratação de dois Professores Visitantes na

área de Engenharia de Materiais e subárea Caracterização e Processamento de Materiais. Relator:

Daniel Florio.*

14) Homologação da aprovação ad referendum da indicação dos professores Graziella Colato

Antonio e Conrado Augustos de Melo como representantes da Engenharia de Energia na

Comissão Permanente de Pesquisa do CECS. Relator: Ricardo Benedito.*

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.